
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

                                          

Městský úřad Dvůr Králové nad Labem 

       Odbor výstavby a územního plánování 

Nám. T. G. Masaryka 38 

544 17 Dvůr Králové nad Labem 
 

 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
04.11.2013/VÚP/36806-2013/2250-2013/Ru   20945/ZP/2013                                    25.11.2013 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

odbor životního prostředí a zemědělství Mgr. Helena Hyšková / 191 

oddělení EIA a IPPC hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 

 

Stanovisko 

 

k návrhu zadání územního plánu Trotina podle ust. § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „stavební zákon“) 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

krajský úřad), obdržel dne 04.11.2013 od Městského úřadu Dvůr Králové nad Labem, odboru 

výstavby a územního plánování, oznámení o projednávání návrhu zadání územního plánu 

Trotina. 

 

Krajský úřad dále obdržel stanovisko věcně i místně příslušného orgánu ochrany přírody 

(tj. krajského úřadu) podle ust. § 75 odst. 1 písm. d) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“). 

V uvedeném stanovisku č.j. 20506/ZP/2013-Nj ze dne 18.11.2013. Krajský úřad dle ust. § 45i 

odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny vyloučil možný významný vliv na evropsky 

významné lokality (uvedené v nařízení vlády č. 208/2012 Sb., o vyhlášení evropsky 

významných lokalit zařazených do evropského seznamu) nebo na vyhlášené ptačí oblasti 

ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny.  

 

Krajský úřad jako příslušný orgán dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“), vydává 

podle ust. § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona následující stanovisko: 

 

návrh územního plánu Trotina není nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí 

podle § 10i zákona EIA.  

 

Odůvodnění: Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 

zákona a vyjádření věcně příslušných oddělení odboru životního prostředí a zemědělství 

krajského úřadu provedl úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona posouzení 



2 

vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí podle § 10i zákona EIA. 

Po důkladném prostudování předloženého návrhu zadání nebyla shledána nezbytnost 

komplexního posouzení vlivů na životní prostředí, a to převážně z těchto důvodů: 

 

 Požadavky na územně plánovací dokumentaci jsou navrženy v rozsahu, který 

nepředpokládá kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu 

zákona EIA. 

 Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny, krajský úřad (viz výše), svým stanoviskem 

vydaným dne 18.11.2013 pod č.j.  20506/ZP/2013-Nj vyloučil možný významný vliv 

na evropsky významné lokality nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona 

o ochraně přírody a krajiny.  

 

Krajský úřad posoudil: 

 

1. Obsah koncepce, na základě něhož konstatuje, že:  

 

Zpracování variant řešení návrhu územního plánu Trotina se nepožaduje. Při zpracování 

návrhu územního plánu Trotina je třeba respektovat Politiku územního rozvoje (dále jen 

„PÚR“) ČR 2008 a další platnou nadřazenou územně plánovací dokumentaci Zásady 

územního rozvoje Královéhradeckého kraje (dále jen „ZÚR KHK“), které nabyly účinnosti 

dne 16. 11. 2011. Územní plán v souladu se ZÚR KHK upřesnění vedení koridoru veřejně 

prospěšné stavby koridoru nadzemního vedení  2x 110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – 

Červená Třemešná – Libonice (TE1). 

 

K výše uvedenému krajský úřad uvádí následující: 

 

ZUR KHK byly vydány dnem 16.11.2011 a koridor nadzemního vedení 2 x 110 kV Bílé 

Poličany – Rohoznice – Červená Třemešná – Libonice (TE1) je v dokumentu řešen. Zároveň 

byly posouzeny vlivy na životní prostřední v rámci posuzování vlivů ZUR KHK na životní 

prostředí podle zákona EIA. Vyhodnocení vlivů ZUR KHK na životní prostředí zpracovala 

společnost EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové, jako osoba oprávněná ke zpracování 

dokumentace v souladu s ustanovením § 19 zákona o posuzování vlivů je uveden Ing. 

Vladimír Plachý (číslo odborné způsobilosti 4134/666/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993). 

Vyhodnocení vlivů ZUR KHK na životní prostředí bylo zpracováno v listopadu 2010. 

Souhlasné stanovisko k vyhodnocení vlivů ZUR KHK na životní prostředí vydalo 

Ministerstvo životního prostředí dne 23. 3. 2011 pod č.j. 15607/ENV/11. 

 

Krajský úřad dále konstatuje po důkladném prostudování záměru na vymezení koridoru 

nadzemního vedení 2 x 110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – Červená Třemešná – Libonice 

(TE1), že koncepce je s ohledem na účelnost stanovených variant, míru v jaké ovlivňuje jiné 

koncepce a vliv koncepce na udržitelný rozvoj území z hlediska posuzování vlivů na životní 

prostředí přiměřeně vyhodnocena. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí včetně 

vlivů synergických a kumulativních a charakteristika dotčeného území je z již provedených 

a ukončených vyhodnocení vlivů popsána. Předpokládaný přínos opětovného posouzení 

na životní prostředí je proto ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných 

na odlišných úrovních minimální.  

 

2. Charakteristiku vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristiku 

dotčeného území: 

Územní plán nebude navrhovat nové plochy pro výstavbu bytových domů. Prověří využití 

brownfieldu u Zdobína pro bydlení, výrobu či rekreaci. Územní plán bude regulovat výstavbu 

v nových plochách pro bydlení tak, aby nenarušovala ráz zastavěného území obce 

a nevytvářela negativní vizuální dominanty, a nebude rozvolňovat nadměrně zástavbu 

v krajině. Zastavitelné plochy pro bydlení bude navrhovat výhradně v návaznosti na zastavěné 



3 

území. Plochy pro bydlení budou případně řešeny ve vztahu k rozvojovým variantám formou 

etapizace s ohledem na možnosti dopravní obsluhy území. Územní plán bude minimalizovat 

kontakt ploch bydlení s plochami výroby a skladování. Drobná řemeslná výroba bude 

připuštěna v rámci ploch bydlení, občanské vybavenosti či obytných smíšených. Rozvojové 

plochy výroby budou případně navrženy po vyhodnocení stávající plochy výroby 

a skladování (zejména areál brownfield u Zdobína, areál ZD na východě obce) a další 

případný rozvoj výroby bude směřován přednostně ve vazbě na stávající areál ZD a v ploše 

brownfield. Plocha brownfieldu u Zdobína (parc. č. 204/6) je 0,95 ha. 

 

Územní plán Trotina nebude navrhovat žádné významnější plochy rekreace, rekreace 

se předpokládá ve využití stávajících chalup a objektů uvnitř obytné zástavby, nebo 

v rozvojových plochách smíšených ve vazbě na zastavěné území. Jedinou alternativní 

možností rozvoje rekreace (či občanské vybavenosti) je přestavba brownfieldu u Zdobína – 

parc. č. 204/6, plocha 0,95 ha. 

V plochách technické infrastruktury bude řešena zejména plocha pro ČOV a zpřesnění 

koridoru vedení VVN ze ZÚR Královéhradeckého kraje (koridor byl posuzován v rámci ZÚR 

KHK). Návrh ÚP Trotina nebude vymezovat žádné plochy těžby. Rovněž nebudou řešeny 

žádné přeložky komunikací, silniční síť je stabilizována. Předpokládá se pouze možnost 

rozšíření místních komunikací za účelem dopravní obslužnosti navržených zastavitelných 

ploch. Výraznější zvýšení dopravní zátěže v obci se nepředpokládá. 

 

Důraz bude kladen na zdůvodnění potřeby nových ploch pro zástavbu ve srovnání s využitím 

již stabilizovaných ploch k tomuto účelu. Zvýšenou ochranu je třeba zajistit u pozemků, které 

jsou dle kvality půdy zařazeny do I. a II. třídy ochrany zemědělské půdy.  

V obci bude vyloučena možnost umisťování fotovoltaických, větrných elektráren, 

bioplynových stanic. 

 

Přeshraniční vlivy jsou u koncepce vyloučeny. 

 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 

zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti. 

Územní plán plní úkoly územního plánování vyplývající ze schválené nadřazené územně 

plánovací dokumentace: 

 

Po důkladném prostudování předloženého návrhu zadání shledal jediným záměrem 

podléhajícím zjišťovacímu řízení záměr vymezení koridoru nadzemního vedení veřejně 

prospěšné stavby koridoru nadzemního vedení 2x110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – 

Červená Třemešná – Libonice (TE1; záměr z kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA, bod 3.6 - 

Vedení elektrické energie od 110 kV, pokud nepřísluší do kategorie I.). V provedeném 

zjišťovacím řízení nebyla shledána nezbytnost komplexního posouzení vlivů na životní 

prostředí, a to převážně z těchto důvodů: 

 Požadavky na územně plánovací dokumentaci jsou navrženy v rozsahu, který 

nepředpokládá kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu 

zákona EIA. 

 Záměr vymezení koridoru nadzemního vedení veřejně prospěšné stavby koridoru 

nadzemního vedení 2x110 kV Bílé Poličany – Rohoznice – Červená Třemešná – 

Libonice (TE1) přebírá návrh zadání územního plánu Trotina z nadřazené územně 

plánovací dokumentace ZUR KHK, kde je označena jako „TE1.“ 

 

 

Závěr: Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními 

postupy, podle zvláštních předpisů. 

 



4 

 

 

Krajský úřad upozorňuje, že tímto stanoviskem není dotčena povinnost investora – 

oznamovatele záměru postupovat ve smyslu ustanovení § 6 a následujících zákona EIA, 

upravujících posuzování vlivů záměrů na životní prostředí, pokud budou tyto záměry 

naplňovat ustanovení § 4 zákona EIA. Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak 

jedním z podkladů v následných řízeních dle zvláštních právních předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

Dr. Ing. Richard Veselý 

          vedoucí oddělení EIA a IPPC 


